新竹縣竹北市中正國民小學校園開放及使用管理規則

     86.9.3訂定  90.11.30修正  93.1.13修正  94.1修正  96.3修正 99.11 修訂  101.01修訂
一、主旨：為推廣教育，落實社區資源共享，發揮本校校園使用功能，增進社區民眾育樂活動，結合社會力量推動社會教育，使學校成為文化精神堡壘；以及為保持校園安寧，維護學校各項設施之完整，以達到正常教學，特訂定本規則。

二、依據：
（一）95.12.15府教國字第0950173195號函「新竹縣立各級學校校園開放及使用管理辦法」辦理。

（二）95.12.25新竹縣教育局第13268號公告辦理。
三、本規則所稱校園係指本校管理之各項場所設施：
（一）活動中心。

（二）運動場。

（三）綜合球場。

（四）教室。

四、開放原則：

    （一）本校場所開放使用以學校教學及師生安全為優先，並輔以學校社區化原則；相關事務由總務處辦理。

    （二）本校在有管理人員及場地清潔自理且不妨害教學活動的前提下始借出場地。

    （三）活動期間不得妨礙學校及社區安寧。

    （四）借用者不得從事營利等商業行為。

    （五）本校如因臨時需要，必須自用時，得隨時通知改變借用時間或停止借用。

五、開放對象：

      （一）各機關、學校、團體或個人舉辦具有教育性質、社教文化、社會福利或從事有益身心健康之休閒活動者，均得提出申請，經本校核准後使用。(詳見本校「校園開放收費標準」)
    （二）為協助本校學區內社區人士（竹北里、竹仁里、十興里、泰和里）及教職員工解決其喜慶宴客難覓場所之苦，得開放本校指定之場所予上述所指定之人士借用。(詳見本校「喜慶宴客借用活動中心收費標準」)
      （三）在本校開放時間，進入校園從事戶外健康運動者，可免提出申請。(詳見本校「運動場開放規則」)
    （四）基於民俗傳統，不接受辦理喪事申請。

六、開放時間：
    （一）上課時間一律不外借。
   （二）星期例假日、國定假日：自當天上午八時起至下午九時三十分止。
七、申請使用場所時間：學校上班時間。
八、有下列情形之一者，不得申請使用本校場所；其已核准者，應立即停止使用或限期遷離學校範圍，已繳納之各項費用不予退還，如有損害應負責賠償：

（一）違反國家政策或法令。

（二）違反公序良俗。

（三）有借用目的以外之營業行為。

（四）有安全顧慮。

（五）變更活動內容。

（六）轉讓他人使用。

（七）借用者不遵守有關規定經勸阻無效。

九、有下列情形之一者，本校得拒絕其進入或請其離場；違反禁止事項者，必要時本校得請警察或相關機關協助依法處理：

（一）酗酒、煙毒或精神行為異常。

（二）流動攤販。

（三）聚眾鬥毆。

（四）破壞公物。

（五）未經許可隨意進入未開放使用教室或其他校內場所。

（六）隨意張貼或污損校園環境。

（七）攜帶牲畜、易燃物、爆裂物、危險物或違禁品。

（八）其他不法行為。

十、申請使用本校場所者，應於使用七日前向本校提出申請，經本校核准及繳驗相關證件並

於使用三日前繳納保證金及場所使用費後，始得使用；每場次為三小時，未滿三小時者，

以三小時計算。

十一、申請使用本校場所者有下列情形之一，得退還已繳場所使用費之一部分或全部：

（一）因特殊事故無法如期使用，於原定使用前三日通知學校者，得退還場所使用費百分之八十。

（二）因不可抗力之事故，致無法如期使用時，得退還其無法使用期間之場所使用費。

（三）本校因特殊情形必須收回使用時，得通知改期；無法改期者，無息退還所繳納之費用，申請人不得異議或請求賠償。

十二、有下列各情事之一者，得免收、減收或停收場所使用費及保證金：

（一）各機關學校辦理業務或教育宣導。

（二）各機關學校間協助事項。

（三）重大災害地區供災民使用。

（四）提供處理緊急急難救助使用。

（五）從事有關社會福利之公益活動。

（六）基於國際間條約、協定或互惠原則。

（七）其他法令規定得免收、減收或停收。

十三、使用期間，使用者應負責維持場所內外秩序、公共安全及環境衛生，並應接受本校之監督指導。

十四、使用場所之保證金於活動辦理完畢，經本校檢查無誤後，於七日內無息退還。使用者於使用場所完畢後應即回復原狀，如有毀損應予賠償；未即時回復原狀者，學校得僱工清潔或修復，所需費用由保證金扣除，如有不足，並保有追償權利；如因使用者疏失引起之意外事件，造成場所及設備毀損，應負一切賠償及修復責任。

十五、本校依本規則所收場所使用費用依新竹縣立各級學校校園開放及使用管理辦法第十四條規定覈實編列附屬單位預算，並以收支對列方式辦理；所收場所使用費用以支付相關人員人事費、清潔費、水電費、設備維護費、保險費及其他相關設施維護及輔導人員所需費用，並得提撥部分經費，以充實學校設施。

十六、補充事宜：

    （一）借用人應保持場所完整之責，如有損壞應按價賠償。

    （二）對場所內之一切裝飾、布置，非經本校同意，不得任意移動或變更。

    （三）響應環保、懇辭花圈、花籃、擴音器使用應儘量減低音量，使用後場地及四周環境應即予復原；未復原者，拒絕續借。

    （四）禁止各政黨政治活動，宗教佈道或法會儀式。

    （五）禁止商品促銷、直銷及其他商業行為。

    （六）歸還借用場地設施需通知總務處派員會同檢視。

    （七）進入場所者，均應遵守生活教育之規範。

    （八）借用者使用本校場地未經核准前不得在新聞媒體或其他宣傳品上發布或刊載協辦學校字樣。

    （九）借用者不得任意移動或毀損場地設施；張貼海報、宣傳標語或其他文宣品，應依本校指示設置。

    （十）借用者非經本校同意，不得接引或變更電線及電器設備以策安全。

    （十一）借用者用畢後應即回復原狀，如有毀損應予賠償。未即時回復原狀者，本校得僱工清潔或修復，所需費用由保證金扣除，如有不足，應予追償。如因借用者疏失引起之意外事件，造成場地及設備毀損，經相關主管機關鑑定確認，應負一切賠償及修復責任。
十七、收費標準：依據「新竹縣立各級學校校園開放收費標準表」收費。
（一）本校「校園開放收費標準」：
      適用於各機關、學校、團體或個人舉辦具有教育性質、社教文化、社會福利或從事有益身心健康之休閒活動者，均得提出申請，經本校核准後使用。

    （二）本校「喜慶宴客借用活動中心收費標準」：適用於本校學區內社區人士（竹北里、竹仁里、十興里、泰和里）及教職員工為協助解決其喜慶宴客難覓場所之苦，得開放本校指定之場所予上述所指定之人士借用。

      （三）本校「運動場開放規則」：

           適用於在本校開放時間，進入校園從事戶外健康運動者，可免提出申請。

十八、依據95.12.5府教特字第0950164067號函，「對身心障礙團體租借學校場地時，應提供優惠措施並配合修正相關租借規定」，故不予收取場地費用，但電費及空調使用費仍應依收費標準繳費。
十九、本規則經校務會議通過並報請縣府備查後實施，修正時亦同。

附件：

    （一）新竹縣竹北市中正國民小學校園開放收費標準
    （二）新竹縣竹北市中正國民小學喜慶宴客借用活動中心收費標準
    （三）新竹縣竹北市中正國民小學運動場開放規則